
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 235

26 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας σε παραλιακή περιοχή της νήσου «Μα−
ράθι» Δήμου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου ........... 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Λάμπη», Δή−
μου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου, έμπρο−
σθεν των Κ.Μ. 2600, 2762, και 2867 Γαιών Εξοχής 
Κω ............................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8616 (1)
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας σε παραλιακή περιοχή της νήσου «Μαράθι» 
Δήμου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του α.ν. 
2344/ 1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κλπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού» σε συνδυασμό με τις υπ’ αριθμ. 325/1971 και 
203/1971 γνωμοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 20082/5.12.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν. 2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδεκανήσου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5
α.ν. 2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερει−
ακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευ−
θυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία 
οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών (Φ.Ε.Κ. 1948/τ.Β΄) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

13. Την υπ’ αριθμ. 1116586/1128/Α−Β0006/4.12.2007 από−
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Φ.Ε.Κ. 2356/τ.Β΄/11.12.2007) περί μεταβίβασης αρμοδιο−
τήτων καθώς και εξουσίας να υπογράφουν «με εντολή 
Υφυπουργού κ.λ.π.».

14. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

2515

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.30 09:51:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

15. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

16. Την από 21.6.2007 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 9 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγι−
αλού και παραλίας, σε παραλιακή περιοχή της Νήσου 
«Μαράθι», Δήμου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου.

17. Το από 6.10.2006 τοπογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία πινακίδα 
(01), που συντάχθηκε από την Β. Πασαδέλλη, Αγρον. και 
Τοπογράφο Μηχανικό της Δ.Ε.Η. Α.Ε., στο οποίο εμφα−
νίζεται παραλιακή περιοχή της Νήσου «Μαράθι», Δήμου 
Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου, το οποίο ελέγχθηκε και 
εγκρίθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Γ. Κυρίτση, Ηλε−
κτρολόγο − Μηχανολόγο, Τομεάρχη Γραμμών Δ.Δ. της 
Δ.Ε.Η. Α.Ε.

18. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συ−
νεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγια−
λού με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,...,Α23) σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929.

19. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/226/08/Σ.3493/12.3.2008 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τα καθορισθέντα από την επιτροπή όρια 
χωρίς προϋποθέσεις.

20. Το με ημερομηνία, 2.4.2008 αποδεικτικό τοιχο−
κόλλησης του Πάτμου, με το οποίο τοιχοκολλήθηκε η 
από 21.6.2007 έκθεση επιτροπής και το τοπογραφικό 
διάγραμμα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας σε παραλιακή περιοχή της Νή−
σου «Μαράθι» του Δήμου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21.6.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας σε παρα−
λιακή περιοχή της Νήσου «Μαράθι» του Δήμου Πάτμου, 
του Νομού Δωδεκανήσου, επί τοπογραφικού −υψομετρι−
κού διαγράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 6.10.2006 
από τον Τομέα Γραμμών της Διεύθυνσης Δικτύου της 
Δ.Ε.Η. Α.Ε.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,...,Α23) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμέ−
νες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας 
όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του 
τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 
1:500 που συντάχθηκε από την Β. Πασαδέλλη, Αγρον. 
και Τοπογράφο Μηχανικό της Δ.Ε.Η., στο ίδιο ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμε−
ρίου κύματος, προσαυξημένου κατά δώδεκα μέτρα για 
τις εκτός οικισμού ή εκτός σχεδίου πόλεως περιοχές, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 

που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 
και του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε στην υπό κρίση 
περιοχή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929, αφού η οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει τα 
προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν.2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 5 Μαΐου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ΑΡΘΡΟ 3 και ΑΡΘΡΟ 9 του ν. 2971

Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά σε παραλιακή περιοχή της Νήσου 
«Μαράθι», του Δήμου Πάτμου Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Λέρο σήμερα 21.6.2007, οι υπογεγραμμένοι:
1. Ευφροσύνη Χρονοπούλου, Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. 

Λέρου, ως Πρόεδρος,
2. Χατζηπαναγιώτου Ελένη, Αγρονόμος και Τοπογρά−

φος Μηχανικός υπάλληλος γραφείου Τ.Υ.Δ.Κ Κω, ως 
μέλος,

3. Γερακιός Εμμανουήλ, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωροταξίας, 
Επαρχείου Καλύμνου, ως μέλος,

4. Καστρινάκης Κωνσταντίνος, Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ., 
Υ/Χ Πάτμου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε η υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. Λέρου, Νεμποτάκη Νεκταρία, αποτελούντες 
την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και 
παραλίας όπως αυτή καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 
20082/5.12.2006 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με την οποία καθορίστη−
καν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής στην Νομαρχία 
Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971 (ΦΕΚ 
285/τ.Α΄/19.12.2001):

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Την υπ’ αριθμ. 3803/10.10.2006 αίτηση της Διεύθυν−

σης Δικτύου της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού 
(Δ.Ε.Η. Α.Ε.) περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη Νήσο «Μαράθι», Δήμου Πάτμου, Νομού 
Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε στις 6.10.2006 από την Β. Πασαδέλλη, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό της Δ.Ε.Η. Α.Ε., απο−
τελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε και εγκρίθηκε, την ίδια ημερομηνία από τον 
Γ. Κυρίτση, Ηλεκτρολόγο − Μηχανολόγο Μηχανικό, Το−
μεάρχη Γραμμών Δ.Δ. της Δ.Ε.Η. Α.Ε.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και το ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτούς Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2517

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1) Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται από 
βράχια ενώ σε κάποιο σημείο σχηματίζεται αμμώδης 
παραλία όπως εξάλλου διαπιστώνεται και στο συνημ−
μένο τοπογραφικό.

(2) Της ακτής συνέχονται θαμνώδης εκτάσεις με έδα−
φος γαιώδες στο οποίο αναπτύσσονται φυσικά πρανή 
χωρίς οργανωμένη μορφή καλλιέργειας.

(3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν είναι κυρίως Βόρειοι 
− Βορειοανατολικοί.

Η συνήθης ένταση τους γενικά δεν είναι μεγάλη 
αλλά κατά περίπτωση είναι δυνατόν να πλησιάσει τα 
9−1ΟΒ.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται από βράχια κοντά στην ακτή, ενώ η κλίση του δεν 
είναι μεγάλη κυμαινόμενη γύρω στα 30 μέτρα βάθος 
σε απόσταση περίπου 100 μέτρων από την ακτή, όπως 
προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, καθώς και 
το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις 
βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύ−
ση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη 
και πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα 
μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μικρό σχετικά ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι 
μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη 
δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλ−
πους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κα−
τευθύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την 
εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

Ζ. Την μη ύπαρξη Κτηματολογίου.
Η. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.
5. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προανα−

φερόμενου τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος 
οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο του μεγίστου 
πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προσαυξημένο κατά 
12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του 
ν. 510/1947 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
26 του ν. 2971/2001.

6. Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις άρθρου 3 κ.δ. 132/1929 όπως προανα−
φέρθηκε αφού η γραμμή αιγιαλού τέμνει τα προς την 
θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών όπως αυτές εμφανίζο−
νται επί του τοπογραφικού, χωρίς να έχει γίνει έλεγχος 
του ιδιοκτησιακού.

7. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέ−
τηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, 
Α3,.......,Α23).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
Ε. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ

Τα Μέλη
ΕΛ. ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Ε. ΓΕΡΑΚΙΟΣ
Κ. ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ



2518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2519



2520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2521



2522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 7533 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην παραλιακή περιοχή «Λάμπη», Δήμου Κω, 
Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου, έμπροσθεν των Κ.Μ. 
2600, 2762, και 2867 Γαιών Εξοχής Κω.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του
α.ν. 2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών – υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού» σε συνδυασμό με τις υπ’ αριθμ. 325/71 και 
203/71 γνωμοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 20082/5.12.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν. 2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδεκανήσου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5
α.ν. 2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομι−
κών που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν 
στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές 
του άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996, με τις 
οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Πε−
ριφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό 
Διευθυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία 
οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών (Φ.Ε.Κ. 1948/τ.Β΄) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

13. Την υπ’ αριθμ. 1116586/1128/Α−Β0006/4.12.2007 από−
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Φ.Ε.Κ. 2356/τ.Β΄/11.12.2007) περί μεταβίβασης αρμοδιο−
τήτων καθώς και εξουσίας να υπογράφουν «με εντολή 
Υφυπουργού κ.λ.π.».

14. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε. 

15. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

16. Την από 10.10.2007 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 
9 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αι−
γιαλού και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή «Λάμπη», 
Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου, έμπροσθεν 
των Κ.Μ. 2600, 2762, και 2867 Γαιών Εξοχής Κω.

17. Το από Αύγουστο του 2007 τοπογραφικό – υψο−
μετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από μία πινακίδα (01), που συντάχθηκε 
από τον Αθανάσιο Γεροσταθόπουλο, Αγρον. και Τοπο−
γράφο Μηχανικό, στο οποίο εμφανίζεται η παραλιακή 
περιοχή με την επωνυμία «Λάμπη» Δήμου Κω, Νήσου Κω, 
Νομού Δωδεκανήσου, έμπροσθεν των Κ.Μ. 2600, 2762, 
και 2867 Γαιών Εξοχής Κω, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 24.9.2007 από τον Χει−
ράκη Ιωάννη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Μπελντέκο Δημήτριο, Προ−
ϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου. 

18. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγιαλού 
με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…,Α23,Α24) σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929. 

19. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/81/08/Σ.3402/1.2.2008 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο συμφωνεί 
με τα καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια χωρίς να 
θέτει προϋποθέσεις. 

20. Το με ημερομηνία, 3.3.2008 αποδεικτικό τοιχοκόλ−
λησης του Δήμου Κω, με το οποίο τοιχοκολλήθηκε η 
από 10.10.2007 έκθεση επιτροπής και τα τοπογραφι−
κά διαγράμματα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό 
ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Λάμπη» Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου, 
έμπροσθεν των Κ.Μ. 2600, 2762, και 2867 Γαιών Εξοχής 
Κω, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10.10.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας στην πα−
ραλιακή περιοχή «Λάμπη», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2523

Δωδεκανήσου, έμπροσθεν των Κ.Μ. 2600, 2762, και 2867 
Γαιών Εξοχής Κω επί τοπογραφικού – υψομετρικού δια−
γράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 24.9.2007 από την 
Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου. 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…,Α23,Α24) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας όπως 
αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του τοπο−
γραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 1:500 
που συντάχθηκε από τον Αθανάσιο Γεροσταθόπουλο, 
Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό, στο ίδιο ως άνω το−
πογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμε−
ρίου κύματος, προσαυξημένου κατά δώδεκα μέτρα για 
τις εκτός οικισμού ή εκτός σχεδίου πόλεως περιοχές, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 
και του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε στην υπό κρίση 
περιοχή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929, αφού η οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει τα 
προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών. 

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 6 Μαΐου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
 (ΑΡΘΡΟ 3, ν. 2971 ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001)

 Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
που γίνεται για πρώτη φορά στην παραλιακή περι−
οχή «Λάμπη», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδε−
κανήσου.

 Στην Κω, σήμερα 10.10.2007 οι κάτωθι υπογεγραμ−
μένοι:

1) Φιλία Αλεξίου, Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Κω, ως Πρό−
εδρος,

2) Ελένη Χατζηπαναγιώτου, Αγρονόμος και Τοπογρά−
φος Μηχανικός της Τ.Υ.Δ.Κ. Κω, ως μέλος,

3) Γεώργιος Σεφεριάδης Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης Κω, ως μέλος,

4)Αναστόπουλος Διονύσιος, Προϊστάμενος Τμήματος 
Πολεοδομικών Εφαρμογών Επαρχείου Κω, ως μέλος,

5) Παταβούκας Νικόλαος, Αναπληρωτής Προϊστάμε−
νος τμήματος ΠΕ.ΧΩ. Δωδ/σου, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου (κωλυομένου αυτού), ως μέλος

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 του
ν. 2971 (ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001), μεταβήκαμε επιτόπου 
στην προαναφερθείσα περιοχή και

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το υπ’ αριθμ. ΔΚ 7549/2007 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Δωδ/σου, για καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση Λάμπη Κω.

2. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Αύγουστο του 
2007 από τον Αθ. Γεροσταθόπουλο, Τοπογράφο Μηχα−
νικό, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 24.9.2007 από τους Χειράκη Ιωάννη, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε./Γ της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Δωδ/σου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Δημ. Μπελντέκο ΔΕ εφοριακό, 
Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Το Προεδρικό Διάταγμα (Φ,Ε.Κ 427Δ/16.6.1989) που 
καθορίζει τις ζώνες οικιστικού ελέγχου κατωτάτου 
ορίου κατάτμησης και λοιπών όρων και περιορισμών 
δόμησης στην εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου Κω, 
σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω περιοχή βρίσκεται στην 
ζώνη 2β (τουριστική περιοχή).

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς, καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: 1. Τα άκρα της έκτασης εί−
ναι αμμώδους υφής με πολύ μικρή σταθερή κλίση. 2. 
Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
χαμηλή φυσική βλάστηση με διάσπαρτα αλμυρίκια σε 
τμήμα της ακτής.

β) Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντο−
πίστηκε λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντο−
πίστηκαν άλλοι φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια 
ζώνη.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή το γεγονός ότι 
η περιοχή είναι εκτεθειμένη σε βόρειους, βορειοανατο−
λικούς και βορειοδυτικούς ανέμους.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη και χαλικώδη διαμόρφωση με μικρά βάθη, 
όπως προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, ενώ 
είναι γεγονός ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές 
κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη από−
σταση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος 
στην ακτή είναι μικρή, ενώ σε άλλες περιπτώσεις ακτών 
με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, όπου η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά 
στην ακτή ή ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους 
πυθμένα ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή 
επιδρά στη χάραξη της γραμμής του μέγιστου χειμερίου 
κύματος, δεδομένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί 
συντελούν στη διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου 
από θέση σε θέση εντός της παράκτιας ζώνης (ανάλογη 
περίπτωση δεν υφίσταται στην εξεταζόμενη περιοχή).

ε) Το ότι έμπροσθεν της εξεταζόμενης περιοχής υπάρ−
χει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους σε σχέση με το μέτω−
πο της ακτής. Το μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης 
σε κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), 



2524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

συμβάλλει στη δημιουργία μικρότερης έκτασης κυματι−
κού πεδίου σε σχέση με ανοικτές θαλάσσιες περιοχές 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ) Την ανυπαρξία τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Τη μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Το γεγονός ότι στην περιοχή υφίσταται Κτημα−
τολόγιο.

θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του με ημερομηνία Αύγουστος 
2007 τοπογραφικού−υψομετρικού διαγράμματος κλί−
μακας 1/500:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών: 
(Α1,Α2,......,Α23,Α24). 

Η οριογραμμή του αιγιαλού αποτελεί το όριο του μέγι−
στου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, προσαυξημένο 
κατά 12 μέτρα στα εκτός οικισμού τμήματα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3, του κ.δ. 132/1929 που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947.

β) Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας, επειδή η οριογραμ−
μή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των 
ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του κ.δ. 132/1929.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΦΙΛΙΑ ΑΛΕΞΙΟΥ

Τα Μέλη
ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΕΦΕΡΙΑΔΗΣ
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΑΝΑΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΤΑΒΟΥΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2525



2526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2527

 

  

   



2528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2529



2530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002352605080016*


